
SAMOSTUDIUM CHEMIE 
 3.A - 27. 3. 2020  

 

Téma hodiny: Alkany a cykloalkany (teorie) 

K tématu dnešní hodiny naleznete studijní materiály na těchto místech: 

1) vaše učebnice str. 19 - 21 

2) online učebnice od nakladatelství Nová škola Chemie 9 str. 37 (dole) - 40 

3) prostudujte si poznámky k pokusu https://studiumchemie.cz/experiment/pokus-s-propan-

butanem/ a pusťte si video http://www.youtube.com/watch?v=sBsjKAAuTsM  

4) v Teams najdete pracovní list k názvosloví alkanů a cykloalkanů, z něhož budeme procvičovat 

při online konzultaci 

Instrukce k samostudiu: 

• přečtěte si studijní látku v učebnicích (vaší i té online) 

• doplňte si zápis do sešitu 

• přidej se k online konzultaci nebo si pusť její záznam (budeme procvičovat názvosloví 

alkanů a cykloalkanů) 

• příští týden očekávej další kontrolní cvičení v Teams z probírané látky 

Teorie a zápis do sešitu: šedou barvou jsou zadány úkoly a doplňující informace, zajímavosti 

Alkany nadpis máme už z minulé hodiny, pokračujte v zápisu dál pod názvosloví 

- alkany se dříve nazývaly parafíny (tz. málo slučivý) 

- jsou málo reaktivní (reagují až při vyšších teplotách) 

- fyzikální vlastnosti alkanů závisí na délce a rozvětvení řetězce 

• _______________ …… C1 - C4 

• _______________ ….. C5 - C15 

• pevné látky …. C16 a výše 

 čím je řetězec delší, tím je teplota vatu tv a teplota tání tt vyšší (podívejte se 

na tabulku v učebnici na str. 20 a na vynechaná místa doplň skupenství 

uhlovodíků s danou délkou řetězce) 

- bezbarvé látky 

- nerozpustné ve vodě 

- jsou dobrými nepolárními rozpouštědly 

- hustota kapalných a pevných alkanů je menší než hustota vody (viz pokus hořící voda ve 

videu) 

- čisté alkany jsou snadno zápalné a na vzduchu hořlavé 

- dokonalé spalování alkanů: 

• při dostatku kyslíku 

• vzniká oxid uhličitý a voda 

CH4 + 2O2  →  CO2 + 2H2O 

 

- nedokonalé spalování alkanů: 

• při nedostatku kyslíku 

• vzniká prudce jedovatý oxid uhelnatý !!! (nebezpečí otravy např. v koupelně se 

špatně seřízenou karmou) 

  2CH4 + 3O2 → 2CO + 4H2O 

 

 

 

https://studiumchemie.cz/experiment/pokus-s-propan-butanem/
https://studiumchemie.cz/experiment/pokus-s-propan-butanem/
http://www.youtube.com/watch?v=sBsjKAAuTsM


- zástupci alkanů: 

• methan … CH4 

- hlavní složka zemního plynu a bioplynu 

- tzv. bahenní plyn, vzniká rozkladem látek a odpadů 

- není jedovatý 

- bezbarvý plyn, bez zápachu 

- se vzduchem tvoří výbušnou směs 

- hoří namodralým plamenem 

- hromadění důlního plynu, jehož je methan součástí, může být příčinou výbuchu 

v dole => Dukla 1961 výbuch methanu v Karviné v dole, zahynulo 108 

horníků (na youtube Osudové okamžiky 

https://www.youtube.com/watch?v=HyQdxSlLNVE a v roce 2018 zfilmováno 

d. Ondříčkem https://www.youtube.com/watch?v=Dp6NlvUaqZA) 

- hlavní složka atmosféry vnějších planet Sluneční soustavy 

- výborná výhřevnost => použití k vytápění a vaření v domácnostech 

 

• ethan …C2H6 

- bezbarvý plyn s podobnými vlastnostmi a využitím jako methan 

 

• propan … C3H8 a butan … C4H10 

- bezbarvé plyny, těžší než vzduch 

- používané jako paliva 

- v určitém poměru se vzduchem tvoří výbušnou směs 

- propanbutanová směs - kapalná směs stlačených plynů 

- LPG … liquid petroleum gas - pohon do motorů aut 

                                               -  nejekologičtější palivo 

letní směs LPG obsahuje 40% propanu a 60% butanu a zimní směs opačně 

60% propanu a 40% butanu => podívejte se do tabulky na str. 20, kde jsou 

teploty varu a tání a zdůvodněte, proč se v různých ročních období používá jiné 

složení směsi LPG 

• benzín 

-  směs kapalných uhlovodíků (5 - 11 C v řetězci) 

-  60% tvoří alkany a zbytek cykloalkany a areny 

- vysoce hořlavý 

- vyrábí se frakční destilací ropy a krakováním 

- oktanové číslo - určuje kvalitu benzínu benzín s vysokým oktanovým číslem 

omezuje klepání motoru 

 

Cykloalkany 

- v řetězci přítomen uhlíkový cyklus s jednoduchými vazbami 

- obecný vzorec: Cn H2n 

- předpona cyklo- 

- racionální vzorce - zjednodušení do geometrických útvarů 

 

 

cyklopropan               cyklobutan               cyklopentan                          cyklohexan 

https://www.youtube.com/watch?v=HyQdxSlLNVE
https://www.youtube.com/watch?v=Dp6NlvUaqZA

